Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 788/2015

[bookmark: _GoBack]Requer informações sobre a instalação de placas denominativas em ruas do bairro Jardim Itamaraty.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração Pública, descritos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que, a transparência é um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito ao acesso às informações;

CONSIDERANDO que, cabe ao Poder Legislativo, dispor sobre as matérias de competência do Município, especialmente assuntos de interesse local;
CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização;

CONSIDERANDO que, este vereador é frequentemente procurado por diversos munícipes moradores do bairro Jardim Itamaraty e pessoas que frequentam a região, relatando a dificuldade das pessoas em localizarem as ruas do bairro, ainda mais que muitas ruas são sem saídas. E este vereador apresentou a Indicação 2686/2014 no inicio do mês de agosto solicitando;

                       CONSIDERANDO que, este vereador reconhece que a Secretaria Municipal de Segurança, Transito e Defesa Civil aumentou consideravelmente o numero de placas denominativas nas ruas da maioria dos bairros da cidade desde o inicio desta gestão;

CONSIDERANDO que, para fornecer as informações corretas aos munícipes;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. A Administração municipal tem o conhecimento da necessidade de instalar placas denominativas em ruas do bairro Jardim Itamaraty, principalmente nas ruas que cruzam ou iniciam com a Rua Marechal Hermes da Fonseca? Existe uma previsão de quando as placas serão instaladas?

2. Existe algum estudo ou planejamento do setor competente de quantos bairros da cidade faltam receber novas placas denominativas de rua até o momento? Se sim, quais os bairros?

3. Outras informações que julgarem pertinentes sobre o assunto.

                     Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de junho de 2.015.

FELIPE SANCHES
-Vereador / Vice Presidente-

ecb11649-d50e-448a-852f-c9fd264d0ec4.png
PROTOCOLO 4706/2015 - 05/06/2015 15:46

image1.jpeg

image10.jpeg